39. Diaria extensua & potissimum, quae causae praesentis ablationem

onem exigit, alijs adminiculis indiget. In omnibus commune consilium est, ut corpus suaxile & vndiq; transpirabile reddatur, ut iram, tristitiam, vstionem, lassitudinem aliasq; causas externas, eger fugiat, curamq; sex rerum non naturalium diligentissime habeat, ut superiori disputatione demonstratum est.

40. Vnicuiq; autem cause contrarium remedium adhibere oportet; labori quietem, vigilijs somnum, curis & laboribus animi tranquillitatem, ira, furori, mœrori, qua voluptatem & delectationem excitant, buboni inflammationis curationem deinde febris; constipationis pororum & meatuum, relaxantia, & emollientia, obstructioni extenuantia, incidentia, expurgantia, semperq; omnis redundantia primum euacuanda erit, ut si aluus resistat, Chystere emollienti, aut lenitiuo, ex Castia, Elect. lenitiuo, diacatholic. infuso Rhabarb. & similibus subducenda. Si adsit plethora aut non transpirent humores ob meatuum obturationem vena secanda pro viribus agra & obturationis magnitudine, item consuetæ euacuationes promouenda, ut detracta multitudine meatus rarefieri, fuliginosi vapores pauciores fieri, meliusq; transpirare queant: Detracta igitur multitudine meatus referandi, Balneis, inunctionibus, frictionibus, alijsq; medicamentis refrigerantibus pro modo febris.

41. Nam febricitantibus ex ira, curis, vigilijs, nec multis frictionibus, nec lauationibus opus habent, sed initio paululum molliter fricandi multoq; oleo ungerendi, cui nulla astringendi vis inest, ut oleo amygdalarum dulcium, lini & tandem in declinatione pro consuetudine tantum lauandi. Deinde ex ardore febricitantes statim initio refrigerationem, crebrioremq; lauationem desiderant, non autem oleum copiosum, nec crebram frictionem. Oleum tantum adhibendum non affricandum, caput statim inungendum oleo rosaceo refrigerato &c. ad declinationem vsq; atq; ira in balneum ducendi, concesso tantum leni vapore, dulcium temperatarumq; aquarum, nuriendiq; frigidis & humidis ut ptisana, lacte amygdalino, & similibus. Eadem propemodum ratio est in defatigatis; sed defatigati

Curatio
Diarria in
specie.

in balneo dulcium aquarum diutius versari debent. Deinde copioso oleo molliter fricari.

42. Febricitantes ex suppressione fuliginosorum vaporum à frigore, post vigorem, in balneum calidum magis ducendi sunt, caput & ante & post balneum calefaciendum oleis calefacientibus, ut Nardino, Irino & similibus. Eadem penè curatio est, si contingat febris, ex densitate cutis ab astringentibus. Verùm post vigorem, in balneum aquarum temperatarum ducendi erunt; & primo in aëris balneo aliquando immorari debent, deinde affuso oleo dulci molliter fricari.

43. Si malum ex catarrho, & catarrhus à frigore, initio utile est caput oleo Irino & Nardino inungere, sed à balneo abstinere ante catarrhi concoctionem. Sin catarrhus sit ex ardore aut à capite calefacto, si consuetudo ferat, statim in balneum dulcium, temperatarum aquarum ducere & caput refrigerantibus humectare: Sin ex inedia fiat, egrum in balneum ducere conuenit, & in solio tepido immorari & plurimo oleo dulcissimo perfundi, mollissime q̄ fricare & post balneum refici, deinde in solium calidius collocare, atq; hinc nutriti alimentis boni succi.

44. Quando ex Adenum inflammatione oritur Ephemera, si redundantia sanguinis fuerit, antequam materia in parte inflammata putrescat, oportet venam secare, tenuiq; dicta vti, parti ante phlebotomiam potissimum, modicè repellentia imponere, (ut oxyrrhodynum) postea relaxantia & resoluentia (ut oleum chamomill: anethinum, Item fomentum ex decocto anethino, chamomill: fenugraci & similibus) & si discuti nequeat suppurantia (ut fomentum ex hydr: oleo. cataplasma ex rad. lilior. alborum, altheæ & similibus) cessante inflammatione circa declinationem, tantum egrum lauare conuenit.

45. Si diaria ex cruditatibus oriatur, considera an ob cruditatem alius fluat, an supprimatur. Si fluat & corrupta tantum euacuata esse apparuerint, lauandi sunt & nutriendi in febris declinatione. Iuuari autem poterit materia euacuatio infuso Rhubarb. aut decocto

Myro-

Myrobalan. addito syrupo Rosato solutiuo. Sin plus iusto euacuatio
precedat, satis erit cura baluceum nutrire, ventriculo prospicere. Nu-
trire autem utile erit pane infuso succo granatorum, aut citonio-
rum &c. Exhibere conseruam Rosarum cum speciebus rosate nouell.
corall. Miua Citoniorum & similib. Si fluxus cessauerit, concedun-
tur pisces saxatiles, carnes pullorum, gallina &c. Prospicimus autem
ventriculo si amplius non fluat fouendo ol. absynthij, Nardino. Sin
fluat, oleo Cidoniorum, Mastiches, Cerato stamachico &c. Quod si
appetitus languerit, dandum erit medicamentum oxyporium, id est,
concoctorium, & cito peruadens quale est compositum ex citonijs cum
melle Miua Citoniorum &c.

46. Quando vero aluus supprimitur ob cruditatem, plerumq; fe-
bris augetur, & prolongatur, maiusq; malum timetur. In talibus o-
portet materiam superflua tantum educere, & si quid in ventre con-
tineatur per superiora vomitu cum aqua tepida, aut oxymelite cum
aqua hordei, si in intestinis per inferiora clysteribus emollientibus,
detergentibus aut medicamento leniente, dieta tenuissima vti: post
vomitum precordia fouere, deinde quiescere. Euacuata aluo statim
nutrire, & si bene dormierit, postmodum lauare, ventriculum roborare
oleo Nardino, sin prostrabatur febris, tertio die etiam lauare, medio-
criter nutrire cibo oxyporio.

Curatio sy-
nochi sim-
plicis.

47. Præterea in diaria ex obstructione meatuum si prolongetur,
& periculum sit, ne in putridam abeat, vel quia ab initio non probe
curata est, vel quia humores redundantes non perfecte transpirant,
primò omnium redundantiã euacuare oportet; nimirum caco-
chymiam purgatione, plethoram, vena sectione, si vires, ætas, ceteraq;
consentiant. Detrahendus autem sanguis pro obturationis magnitu-
dine, & viribus, quo vasa expirationem iuxta naturam humoribus
dominentur. Magnitudo verò obturationis æstimatur, ex magnitu-
dine febris, detracta redundantiã tum demum poros & meatus
rarefacere, & aperire conuenit, foris oleis rarefacientibus, ut o-
leo chamomel. Anethin. Amygdalar. & medicamentis extergenti-
bus, ex farina fabarum, Erui, hordei, mulsã, aquosa &c. ascendendo

ad radices Aristolochia, Iridis, tandem ad saponem, nitrum, mel cum aqua &c. Intus verò extenuantibus, incidentibus utendum erit, nimirum oxymelire simplici, decocto apij, fœniculi, hyssopi, pulegij, &c. si obstructio sit à crassis viscosisq. humoribus, & habitus corporis minus siccus: alioqui syrupo aceroso, oxysacchara, decocto Adianti, graminis, sem. frigidorum &c. Post tertium diem non apparentibus signis cruditatis aut putredinis, si consuetudo ferat, consultum erit ægrum lavare, se 1 hora minimè suspecta. Suspecta autem est, in qua febris accessit, & primum oleo temperato, inungere molliterq. fricare, deinde detergentia adhibere. De cæteris vide Galenum lib. 8. Meth. Aëtiæ, Auten. &c.

Curatio
Synochi
simplicis.

48. Tandem in synocho simplici eadem propemodum curationis ratio locum habet, ut in diaria plurium dierum, ex obturatione vasorum, sed ante omnia in synocho sanguinem detrahere convenit. Nam scopi curationis in synocho simplici sunt, primum plethoram euacuare, deinde meatus rarefacere & aperire, crassa extenuare, viscida incidere, ut vapores pauciores fiant, meliusq. transpirent, item calorem præter naturam extinguere, tandem partes debiles reficere & roborare.

49. Euacuatur autem plenitudo vena sectione, si vires atas cæteraq. consentiant. Secta vena tantum sanguinis detrahendum est, quantum vires ferunt. Veteres detractionem precipiunt ad animi deliquitum: Verum tutius videtur, sectionem repetere, quàm tantum sanguinis simul educere, ut vires prosternantur. Festinare oportet ad sanguinis detractionem, ut corpus transpiret, & ægros periculo eripiamus, alioquin ad summum discrimen perveniant. Nam nisi virium robore, aut fluxui sanguinis narium, aut sudore copioso à certa perniciæ redimantur, periculum erit, ne suffocentur, aut in aliquem gravissimum affectum incidant.

50. Ante sectionem si alvus non respondeat, & impuritas in prima regione corporis fuerit, convenit alvum balano aut clystere emollienti subducere, ne vena exinanite pravis excrementiis succis repleantur.

antur. Item si ciborum cruditas in ventriculo, eius concoctionem expectare, aut vomitu rejicere, nisi in mora periculum sit, viresq; oppressa phlebotomiam urgeant. Verum in his alijsq; omnibus naturae, habitusq; corporis, aetatis, sexus & consuetudinis ratio habenda est, ut in Disputatione de Phlebotomia dictum est.

51. Animadvertendum autem est, an fluxum aliquem sanguinis molietur natura. Nam si metus sit instantis fluxus sanguinis, praecipue mensium aut haemorrhoidum, minus sanguinis detrabere convenit, tantumq; relinquere, quantum per alias vias euacuandum putas: si natura ceperit haemorrhagiam tentare, satius erit totum negotium naturae committere, & si non satisfecerit, inuare. Secunda autem erit vena iecoraria potissimum nisi alius affectus superueniat, (ut angina, pleuritis) & initio morbi potissimum, licet etiam postea si omissa fuerit, & vires ferant, vel septimo die utiliter secari queat: si vires non ferant, aut aeger renuat, scarificatione crurum sanguis aliquando minui poterit.

52. Galenus duo praecipua huius febris remedia statuit, phlebotomiam & aqua frigida potionem. Si omissa sit vena sectio, aut recuset aeger, ad frigida potum confugiunt veteres, sed non in omnibus sine discrimine, nec quocuis morbi tempore. Datur autem aqua dulcis, optima qualitatis, gelida, quantum aegro bibere liceat, aut quantum una respiratione haurire queat, non in principio, nec in augmento febris, sed in vigore apparentibus signis coctionis. Datur autem utiliter his, qui per sanitatem frigida assueti sunt, visceraq; firma habent, & succi pleni sunt, valida existente febre, & constanter virute. Nam talibus opportuno tempore exhibita partes solidas corroborat, ut humores concoquere, bonos retinere, malos per vomitum, alium aut sudores rejicere possint. Laduntur vero aqua frigida potu plerumq;, qui assueti non sunt, qui parum sanguinis aut carnis habent, qui tumorem praeter naturam & inflammationem in visceribus, aut sunt repleti crassis viscidisq; succis, item quibus ventriculus, gula & nervorum genus debilita sunt. Nam ex his nonnulli inierunt

pestina frigide porione paulo post in hydropem, spirandi difficultatem, tremorem, conuulsionem, lethargum, aliumue grauissimum affectum inciderunt. Frigide loco non assuetis, imperantur Iulepi & Syrupi, ut Syrup. acetosiat. cirri, Endiuiæ, Acerosæ; oxysacchara, uol. Iuleb. uol. Rosa. &c. cum aquis appropriatis.